河 北 省 教 育 厅 文 件

冀教就业〔2017〕5号

[image: image2.jpg]

河北省教育厅
关于做好普通高校优秀毕业生评选工作
有关事宜的通知

各普通高等院校：
为促进高校毕业生专业能力、综合素质的养成和发展，提升大学生的职业素养和就业创业能力，发挥榜样的激励引导作用，鼓励大学生树立正确的人生观、世界观、价值观，主动到基层去，到祖国最需要的地方建功立业，经研究，决定继续在全省开展优秀大学毕业生评选活动。现将有关事宜通知如下：
1、 评选范围和比例

评选范围为省市属及驻冀部委属普通高校的全日制应届毕业生。评选比例不超过当年毕业生总数的5%（按毕业生总数计算，各学校自行划分各专业名额）。
2、 评选标准

1、有坚定正确的政治方向，拥护党的各项方针政策，认真学习党的十八大与十八届三中、四中、五中、六中全会精神及习近平总书记系列重要讲话，对党忠诚，自觉践行社会主义核心价值观。
2、遵纪守法，道德高尚，品德优秀，积极参加各项集体活动和社会实践活动，有较强的组织领导能力和团队精神，在各项活动中能起模范带头作用，在学生中有较高威信。
3、热爱所学专业，崇尚科学精神，勤奋学习，成绩优秀，全面发展，具有开拓创新精神。各科成绩在本专业处于前15%，一般单科成绩不低于70分（百分制），毕业论文（设计）和毕业实习成绩优秀。
4、在校期间获得过两次及以上校级三好学生或优秀学生干部等学生称号。
5、获得国家级奖励（不含面向特困生的国家奖学金）的毕业生优先推荐。
三、评选组织工作和评选程序

1、评选优秀应届毕业生，应当是对学生在校期间各方面的表现进行全程综合测评。各学校要广泛宣传，精心组织，使评选过程成为毕业生进行思想政治教育、加强学校精神文明建设的重要内容。
2、要在搞好毕业生个人总结的基础上，以院系为单位进行民主评议，提出推荐名单报校主管部门。学生要如实填写《河北省普通高校优秀毕业生评选登记表》一式两份（一份装入学生档案,一份学校留存），主管部门要广泛征求各方面意见，严格审查材料，填写《河北省普通高校优秀毕业生情况登记表》（附件二），并按要求做好数据库（附件三），经学校主管领导审查合格后，附文件（需附带评选学生名单）和荣誉证书报送教育厅。
3、各学校要提高认识，加强领导，在评选过程中坚持公平、公正、公开的原则，严格掌握条件和标准，按程序操作，保障广大学生和教师的知情权，评选结果要在全校范围内公示五个工作日。
4、各学校要在五月中旬之前完成评选并按照要求将有关材料报送教育厅就业指导中心（见附件五），省级优秀毕业生荣誉证书由学校制作并发放（见附件四）。联系人：张达，联系电话：0311—66005726。
五、表彰

被评选上的毕业生由省教育厅统一颁发“河北省普通高校优秀毕业生”荣誉证书，有关材料装入本人档案，作为就业创业及以后评职、晋级、提职的参考材料。当年评选的河北省普通高校优秀毕业生名单将在河北省大中专毕业生就业创业服务信息网上公开宣传。
附件：一.河北省普通高校优秀毕业生评选登记表
      二.河北省普通高校优秀毕业生情况登记表
      三.河北省普通高校优秀毕业生数据库结构
      四.省级优秀毕业生荣誉证书模板（210×297mm）
      五.各高校办理时间表

河 北 省 教 育 厅
                                   2017年3月17日
附件一：
河北省普通高校优秀毕业生评选登记表

	姓名

	性别

	民族

	政治面貌

	毕业学校

	专业

	学历

	主
要
事
迹

	班级意见：
班主任签字：
              年   月   日
	院系意见：
              （盖章）
年   月   日

	学校意见：
               （盖章）
               年   月   日
	省教育厅意见：
               （盖章）
                 年   月   日

注：此表一式两份，一份装入学生档案，一份学校留存
附件二：

河北省普通高校优秀毕业生情况登记表

	姓名
	性别
	民族
	政治面貌
	入学时间
	学制
	学历层次
	专业名称
	备注

	学校意见：

                             （盖章）

                             年    月    日
	省教育厅意见：

                                  （盖章）

                             年    月    日

注：此表一式二份，学校存档一份，省教育厅备案一份
附件三：
河北省普通高校优秀毕业生数据库结构

	序号
	字段名
	内容
	类型
	宽度
	备注

	1
	XXMC
	学校名称
	字符型
	40

	2
	XM
	姓名
	字符型
	8

	3
	XB
	性别
	字符型
	2

	4
	MZ
	民族
	字符型
	10

	5
	ZZMM
	政治面貌
	字符型
	10

	6
	RXSJ
	入学时间
	字符型
	8

	7
	BYSJ
	毕业时间
	字符型
	8

	8
	XZ
	学制
	字符型
	4

	9
	XL
	学历
	字符型
	10

	10
	ZYMC
	专业名称
	字符型
	40

	11
	BZ
	备注
	字符型
	40

附件四：
[image: image1.jpg]o 4 A x()
D O P BB SR D R SR S D D P W W B s
W3 o o A\ V1]

@ NS SRS SORT LD LORT LD DORT DO DD DO (DI (DS (DO (DO (DD (OB (DR (DO (DR (DO (DR BNy N @ e
3

179 HY %3 -0z Vs
LHKER

X

RS

(=
'J‘
3 27
e 2gNe
.
L
A
% % Y R
@} @}{‘,.‘" D

Y
®

TR

R

¢
o
e e S e S e SO

‘m¥EEYa ‘Ttu% S ‘“FUh

¥
»

ECUHEEREAFLE/IOCK L

**
e
DT SO (DO DS

=) LT¢

% Th~x <

N4
2
49

Y
-

¢
‘&

@.@

— & G
s
i
AN
.8 B A e e B )
PLO)YF RDRT (AT (O
\
£
)
7
LY
X =

)
4

3 oo
O
"
6 1
»
o <N
Gy
>
CADL < 70
|
A

O
3
0

附件五：
各高校办理时间

	驻石家庄市高校
	5月5日-5月9日

	驻保定市高校
	5月9日-5月15日

	驻邯郸、邢台、秦皇岛高校
	5月15日-5月18日

	驻唐山、衡水、沧州高校
	5月18日-5月23日

	驻张家口、承德、廊坊高校
	5月23日-5月26日

	厅内发送：委厅有关领导

	河北省教育厅办公室　     （主动公开）    2017年3月17日印发

PAGE